MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Geral do Trabalho - CNPJ 26.989.715/0055-03
Gabinete do Procurador Geral do Trabalho
SAUN Quadra 5, Lote C, Torre A - Asa Norte - Brasília/DF - CEP 70040-250
Tel. (61) 3314-8500 - portal.mpt.mp.br - pgt.gabinete@mpt.mp.br

Ofício nº 6072.2025 - GAB/PGT

PGEA nº 20.02.0001.0007336/2025-93

Brasília, data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor

PAULO GONET BRANCO

Procurador-Geral da República

Ministério Público da União

BRASÍLIA - DF

Assunto: Apoio institucional para a reestruturação remuneratória da carreira

dos servidores do Ministério Público da União, em isonomia com o Poder

Judiciário da União.

Senhor Procurador-Geral da República,

Com meus cumprimentos, informo que o Ministério Público do

Trabalho recebeu requerimento subscrito pelo Sindicato dos Servidores do Poder

Judiciário e Ministério Público da União no Distrito Federal – SINDJUS/DF e pela

Associação dos Servidores do Ministério Público do Trabalho e do Ministério Público

Militar – ASEMPT mediante o qual requerem apoio institucional deste ramo ao pleito

de reestruturação remuneratória dos servidores do Ministério Público da União, a fim

de que a proposta de encaminhamento do anteprojeto de lei, nos moldes do que foi

aprovado para o Poder Judiciário da União, seja acatada por Vossa Excelência e

enviada ao Congresso Nacional.

Diante disso, reconhecida a relevância do pleito, dada a

importância da valorização das carreiras que integram os quadros do Ministério

Público da União, ponderando, sobretudo, que a efetivação da medida depende de

disponibilidade orçamentária, submeto à consideração de Vossa Excelência cópia

do requerimento supramencionado.

Renovo, na oportunidade, os votos de elevado apreço e distinta

consideração.

assinatura digital

GLÁUCIO ARAÚJO DE OLIVEIRA

Procurador-Geral do Trabalho

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

G
L
A
U
C
I
O

A
R
A
Ú
J
O

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A

e
m

2
6
/
0
9
/
2
0
2
5
,

à
s

1
4
h
5
6
m
i
n
0
6
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

E
n
d
e
r
e
ç
o

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
p
r
o
t
o
c
o
l
o
a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
p
r
o
c
e
s
s
o
E
l
e
t
r
o
n
i
c
o
/
c
o
n
s
u
l
t
a
s
/
v
a
l
i
d
a
_
a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
.
p
h
p
?
m
=
2
&
i
d
=
1
3
5
9
0
3
4
2
&
c
a
=
7
1
L
L
Y
A
4
3
L
H
E
Q
Y
Q
U
V